OBUND - Lemgo

FREUNDE DER ERDE www.bund-lemgo.de




S)BUND - Lemgo

FREUNDE DER ERDE www.bund-lemgo.de

-1-

Obstsortenliste — Benade, Johann Friedrich: ,,Karl-Heinrich von Heinecken -

Nachricht und Beschreibung einer vollstindigen Sammlung von Obstsorten welche derselbe ehemals

vornehmlich in Altbobern bey Salau in der Niederlausitz selbstens erbauet, auch daselbsten und in der Néhe
grofBtenteils noch befindlich sind. — Zweiter Band Steinobst - Kirschen*
(Sorau und Leipzig 1805 — Beschreibung - keine Abbildungen)

Nr.
001
002

003

004
005

006

007
008
009
010

011

012

013
014
015

016

017
018
019
020
021

022
023

024

025

Steinobst - Kirschen
Allerheiligenkirsche, Cerise tardive

Amarelle mit halbgefiillter Bliite, Glaskirsche
mit halbgefiillter Bliite
Bernsteinkirsche, Petit Guigne hatif

Bouquetamarelle, Bourquetkirsche

Braune spanische Kirsche
Briisseler Braune

Cerise de Hollande, Coulard
Deutsche Pelzweichsel
Doktorkirsche, Doctorkirsche

Frithe Maiherzkirsche, Grof3e frithe Maiherz-
kirsche, Guigne hative de May, a gros fruit noir
Frithe schwarze Knorpelkirsche, Begarreau hatif
petit

Englische schwarze Kronherzkirsche, Crowe
heart Cherry

Erfurter Augustkirsche

Folgerkirsche

Frithe von der Natte, Frithe Natt aus Saamen

Frithe Zwergweichsel, Essigsaure
Zwergweichsel
Gefiilltbliihende Amarelle, Cerise a fleur double

Gelbe Herzkirsche, Guigne jaune
Gemeine Glaskirsche
Grofie Glaskirsche

GroBe Guigne blanche, Englische weille friihe
Herzkirsche
GroB3e lange Lothkirsche, Lothkirsche

GroBe schwarze spdte Knorpelkirsche,
Bigarreau tardif

GroBe schwarze Knorpelkirsche, Grof3e schwar-
ze Herzkirsche, Bigarreau a gros fruit noir
GroBer Gobet, Montmorancy a gros Fruit

Nr.
026
027

028

029
030

031

032
033
034
035

036

037

038
039
040

041

042
043
044
045
046

047
048

049

050

Steinobst - Kirschen

Herzkirschbaum mit groB3gefiillter Bliite
Herzogskirsche, Cerise Royal
Hildesheimer spite Knorpelkirsche,

Hildesheimer ganz spdte weille Knorpelkirsche
Holléndische spiate Weichsel

Kirsche aus Montmorency, Cerise de
Montmorancy

Kirsche vier auf ein Pfund, La Cerise, Guigne,
quatre a un livre,

Kirsche von der Natt

Kirsche von der Natt, Doppelte Natt
Kirchheimer Weichsel

Konigliche Amarelle, Royale hative
Lange Marmorkirsche, Bunte Lothkirsche
Lauermannskirsche

Leopoldskirsche
Mahalebweichsel, Mahalebkirsche

Marmorierte Stilkirsche mit festem Fleische,
Bigarreau marbree

Ochsenherz, Grof3e schwarze Herzkirsche, Gro-
Be Ochsenherzkirsche, Schwarzes Taubenherz
Ostheimer Weichsel, Ostheimer Kirsche

Perlkirsche
Pragische Muskateller, Prager Muskateller
Rote Maikirsche, Cerise royal hative

Rote Oranenkirsche

Schone aus Rocmont, Belle de Rocmont

Schwarze Forellenkirsche

Spanische Friihkirsche, Schwarze spanische
Friihkirsche
Spanische Frithweichsel, Doppelte Weichsel



S)BUND - Lemgo

FREUNDE DER ERDE www.bund-lemgo.de 2

Obstsortenliste — Benade, Johann Friedrich: ,,Karl-Heinrich von Heinecken -
Nachricht und Beschreibung einer vollstindigen Sammlung von Obstsorten welche derselbe ehemals
vornehmlich in Altbobern bey Salau in der Niederlausitz selbstens erbauet, auch daselbsten und in der Néhe

grofBtenteils noch befindlich sind. — Zweiter Band Steinobst - Kirschen*
(Sorau und Leipzig 1805 — Beschreibung - keine Abbildungen)

Nr. Birnen

051 SiiBe Maiherzkirsche, Guigne hative de May
052 Tranenmuskatellerkirsche aus Minorka

053 Velserkirsche, Welserkirsche, Pfalzer Kirsche

054 Virginische Traubelkirsche, Prunus Padus
Verginiana
055 Wildling aus Kronberg, Kronberger Kirsche

056 Wahre englische Kirsche



