



Des Königl. Pohlnischen und Churfarfil. Gachs. Gebeimen Land : Rammerraths

Karl Heinrich v. Beinecken Herrn auf Altdobern, Mukwar, Klein: Jauer und Bollensborf

Madricht und Beschreibung

einer

vollständigen Sammlung

Dbst=Gorten,

we I che

Calau in der Nieder . Lausiß selbsten erbauet, auch daselbsten und in der Nahe größtentheils noch befindlich sind;

pon neuem burchgefeben, erweitert und berichtiget

J. F. 23.

3weiter Banb.

Steinobst : Gorten.

Gorau und Leipzig, ben J. W. Ackermann und J. G. Bengang. 1805.





## Obstsortenliste – Benade, Johann Friedrich: "Karl-Heinrich von Heinecken -

Nachricht und Beschreibung einer vollständigen Sammlung von Obstsorten welche derselbe ehemals vornehmlich in Altböbern bey Salau in der Niederlausitz selbstens erbauet, auch daselbsten und in der Nähe größtenteils noch befindlich sind. – Zweiter Band Steinobst - Kirschen"

(Sorau und Leipzig 1805 – Beschreibung - keine Abbildungen)

Nr.	Steinobst - Kirschen	Nr.	Steinobst - Kirschen
001	Allerheiligenkirsche, Cerise tardive	026	Herzkirschbaum mit großgefüllter Blüte
002	Amarelle mit halbgefüllter Blüte, Glaskirsche mit halbgefüllter Blüte	027	Herzogskirsche, Cerise Royal
003	Bernsteinkirsche, Petit Guigne hatif	028	Hildesheimer späte Knorpelkirsche, Hildesheimer ganz späte weiße Knorpelkirsche
004	Bouquetamarelle, Bourquetkirsche	029	Holländische späte Weichsel
005	Braune spanische Kirsche	030	Kirsche aus Montmorency, Cerise de
006	Brüsseler Braune	031	Montmorancy Kirsche vier auf ein Pfund, La Cerise, Guigne, quatre a un livre,
007	Cerise de Hollande, Coulard	032	Kirsche von der Natt
008	Deutsche Pelzweichsel	033	Kirsche von der Natt, Doppelte Natt
009	Doktorkirsche, Doctorkirsche	034	Kirchheimer Weichsel
010	Frühe Maiherzkirsche, Große frühe Maiherz- kirsche, Guigne hative de May, a gros fruit noir	035	Königliche Amarelle, Royale hative
011	Frühe schwarze Knorpelkirsche, Begarreau hatif petit	036	Lange Marmorkirsche, Bunte Lothkirsche
012	1	037	Lauermannskirsche
013	Erfurter Augustkirsche	038	Leopoldskirsche
014	Folgerkirsche	039	Mahalebweichsel, Mahalebkirsche
015	Frühe von der Natte, Frühe Natt aus Saamen	040	Marmorierte Süßkirsche mit festem Fleische, Bigarreau marbree
016	Frühe Zwergweichsel, Essigsaure Zwergweichsel	041	Ochsenherz, Große schwarze Herzkirsche, Große Ochsenherzkirsche, Schwarzes Taubenherz
017	Gefülltblühende Amarelle, Cerise a fleur double	042	Ostheimer Weichsel, Ostheimer Kirsche
018	Gelbe Herzkirsche, Guigne jaune	043	Perlkirsche
019	Gemeine Glaskirsche	044	Pragische Muskateller, Prager Muskateller
020	Große Glaskirsche	045	Rote Maikirsche, Cerise royal hative
021	Große Guigne blanche, Englische weiße frühe Herzkirsche	046	Rote Oranenkirsche
022	Große lange Lothkirsche, Lothkirsche	047	Schöne aus Rocmont, Belle de Rocmont
023	Große schwarze späte Knorpelkirsche, Bigarreau tardif	048	Schwarze Forellenkirsche
024	ze Herzkirsche, Bigarreau a gros fruit noir	049	Spanische Frühkirsche, Schwarze spanische Frühkirsche
025	Großer Gobet, Montmorancy a gros Fruit	050	Spanische Frühweichsel, Doppelte Weichsel





## Obstsortenliste - Benade, Johann Friedrich: "Karl-Heinrich von Heinecken -

Nachricht und Beschreibung einer vollständigen Sammlung von Obstsorten welche derselbe ehemals vornehmlich in Altböbern bey Salau in der Niederlausitz selbstens erbauet, auch daselbsten und in der Nähe größtenteils noch befindlich sind. – Zweiter Band Steinobst - Kirschen"

(Sorau und Leipzig 1805 – Beschreibung - keine Abbildungen)

Nr.	Birnen
051	Süße Maiherzkirsche, Guigne hative de May
052	Tränenmuskatellerkirsche aus Minorka
053	Velserkirsche, Welserkirsche, Pfälzer Kirsche
054	Virginische Träubelkirsche, Prunus Padus Verginiana
055	Wildling aus Kronberg, Kronberger Kirsche
056	Wahre englische Kirsche